*Qui timet Dominum honorat parentes. Tu, fili, honora patrem tuum, et pro eo ora assidue, ut sis longaevus super terram, et ut multo possis vivere tempore. Memento enim quoniam nisi per illum natus non fuisses. Sis in omni negotio utilitatis obediens patri, et iudicium illius obsculata. Suscipe, si ad hoc Deo perveneris auxiliante, senectam illius, et ne contristes eum in vita sua, neque spernas eum in virtute tua.*

Absit hoc a te: ante operiat tellus corpus meum humo quam illi ita proveniat, quod futurum esse non credo. Nec pro hoc dico ut timeam sed cavendum est ut in tuo cogitatu nunquam hoc scelus surgat aliquando, quod in multis, non tui similes, audivimus opus patratum. Non sis immemor periculis evenisse filiis Heli, qui iussa patris contemnentibus inobedientes fuerunt, et pro hoc mortem acceperunt acerbam. Nec tacendum est Absalonis dyndrum, qui contumax patri repentino casu mors illi turpis accidit: in querchum pensus atque confixus lancearum vulnus, temporalem cum gemitu doloris vitam finivit in iuventutis flore; regnum carens terenum, ad summum non pervenit promissum.

Et quid dicam de pluribus? Periculosum est valde; illi sustineant qui hoc opus patrantur malum. Non me maledicente, sed Scriptura pollicente, qui terribiliter minans cum maledictione, dicens: *Maledictus qui non honorificat patrem suum. Et iterum: Qui maledixerit patri generanti se, inutili et turpi moriatur morte. Et si de gravi vel inutili sermone ita, quid putas illis eveniet qui iniuriam irrogant parentibus ut patrum suorum affligant animos? Multi sunt, ut dicunt, qui*

**<1> On the reverence you owe to your father as long as you live**

I'm not reluctant to teach you, as well as I can, how you should fear, love, and be faithful in all ways to Bernard, your lord and father, both when you are with him and when you are apart. On this matter you have a teacher and the wisest authority, namely Solomon; he chastens and advises you, my son, saying, "God has honored the father who flourished in his children."<sup>1</sup> And again, "He who honors his father shall rejoice in his own children<sup>2</sup> and shall live a longer life. He who obeys his father will give heavenly solace to his mother<sup>3</sup> and he who honors his father is like one who lays up many good treasures."<sup>4</sup>

He who fears the Lord honors his parents.<sup>5</sup> You then, my son, honor your father and pray diligently for him so that you may reach an advanced age<sup>6</sup> and live on earth a long time. Be mindful, indeed, that without him you wouldn't have been born.<sup>7</sup> In every important endeavor, be obedient to your father and observe his judgment."<sup>8</sup> If with God's help you can aid him, support his old age, and do not cause him grief in his lifetime.<sup>9</sup> Do not despise him when you are strong.<sup>10</sup>

Let this conduct be alien to you. May the earth cover my body before that should befall him – which won't happen, I am sure! I do not say this because I fear it may happen. We must beware that this outrage may never at any time enter your mind, for we have heard that others – not like you – have committed such villainy.<sup>11</sup> Don't forget the evils that befell the sons of Eli, who, spurning their father's commands, disobeyed him, and for this suffered harsh death.<sup>12</sup> The tree<sup>13</sup> of Absalom shouldn't be passed over in silence. In rebelling against his father, this son – in an unexpected accident – met with a foul death. He was hanged from an oak and pierced through with lances, in this way wretchedly ending his life in the flower of his youth. Deprived of his earthly kingdom, he failed to achieve the highest heavenly kingdom he had been promised.<sup>14</sup>

praesenti in saeculo tali voluntur scelere, non considerantes praeterita gesta, pro nefas tenentes praesentia.<sup>1</sup> Cadit super tales vel illos qui ita agunt similes zelus, livor, clades et calamitas, necnon et *fomitis invidiae* suae. Perdunt, non conquirunt aliena inquisita extranea, vix sua recuperantur aliquando propria. Haec non ut vidissem dico, sed quia in aliquos legi, audivi, audis, audio certe.

Considera enim quid in futurum illis eveniet qui retro talia gesserunt. Et si sunt tales, quod absit, potens est Deus illis dare lamentum ut respiscant a malo, agantque poenitentiam et convertentes mereantur effici salui. Quisquis ille est, sit procul a te, det illi Deus sensum ut supra.

Considerare debet quisquis ille est, fili, si aliquando ad perfectum venerit tempus, ut Deus proles illi concedere dignetur, non contumaces nec superbos cupidum animum abentes, sed humiles et quietos atque obedientes delectatur abere, ut videns in inspectu illorum gaudeat, felix sitque pater qui antea filius subdens effectus est parvus. Quisquis considerat ista volensque ista, consideret et illa ut si quod supra, et tunc *omnia membra* utiliter vertuntur *in pace*.

Tu ergo, mi fili Wilhelme, audi me admonentem te, *absculta* et observa *praecepta patris tui* nec sis inauditor dicta Patrum sanctorum legensque frequenter *in corde tuo ea<sup>2</sup> iugiter liga*, ut semper crescens in bonum *anni tibi multiplicentur vitae*. Nam *benedicentes et sustinentes* Deum atque Patribus obedientes et illorum iussa animo libenti complentes, *ipsi hereditabunt terram*. Quod si tu audiens, factis quos supra tibi comemoro impleveris dignis, non solum in hanc terram habebis in aliquibus sortem, sed etiam illam cum sanctis mereberis possidere, de qua ait Psalmista: *Credo videre bona Domini in terra viventium*. Quam cui terrae oro, fili, ut haeres esse possis, vivendi in ea ipse preparare dignetur, qui vivit, etc.